
Warszawa, 7 marca 2024 roku 

Sprawa: Petycja dotycząca zwolnienia z opłaty skarbowej dla osób 
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej 

Znak sprawy: DSP12.056.1.2024 
Kontakt: Kancelaria MF 

tel.: +48 22 694 55 55 
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl 

Odpowiedź na petycję 

Szanowna Pani, 

odpowiadając na Pani wystąpienie, zawierające postulat w zakresie zwolnienia 
z opłaty skarbowej dla osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, 
uprzejmie informujemy. 

Zakwalifikowanie wystąpienia jako petycji 

Wystąpienie zostało zakwalifikowane jako petycja. Zgodnie z przepisami ustawy 
o petycjach1, przedmiotem petycji może być między innymi żądanie zmiany 
przepisów prawa, podjęcie rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie 
dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości 
wymagającej szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się 
w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji. 

Zgłoszone żądanie 

W przedstawionym przez Panią piśmie, w zakresie właściwości Ministra Finansów, 
zawarta jest propozycja całkowitego zwolnienia z uiszczania opłaty skarbowej 
przez osoby korzystające ze świadczeń pomocy społecznej. 

1 Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tj. Dz.U. z 2018 r. poz. 870); 
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Obowiązujący stan prawny 

Zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 1 lit. c ustawy o opłacie skarbowej2, nie podlega opłacie 
skarbowej dokonanie czynności urzędowej, wydanie zaświadczenia i zezwolenia 
(pozwolenia, koncesji) albo złożenie dokumentu stwierdzającego udzielenie 
pełnomocnictwa lub prokury albo jego odpisu, wypisu lub kopii w sprawach 
świadczeń socjalnych oraz w sprawach załatwianych na podstawie przepisów 
o pomocy społecznej, przepisów o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 
przepisów o zatrudnieniu socjalnym oraz przepisów o pomocy państwa 
w wychowywaniu dzieci. Również, wedle art. 7 pkt 5 tej samej ustawy, zwalnia się 
od opłaty skarbowej osoby, które dokonując zgłoszenia lub składając wniosek 
o dokonanie czynności urzędowej albo wniosek o wydanie zaświadczenia 
lub zezwolenia (pozwolenia, koncesji) albo składając dokument stwierdzający 
udzielenie pełnomocnictwa lub prokury albo jego odpis, wypis lub kopię 
przedstawią zaświadczenie o korzystaniu ze świadczeń pomocy społecznej 
z powodu ubóstwa. 

Stanowisko wobec propozycji zawartej w petycji 

W odniesieniu do przedstawionego postulatu zauważamy, że brak uzasadnienia 
do wnioskowanej propozycji uniemożliwia ustosunkowanie się do zaprezentowanej 
sugestii. 

W polskim systemie prawnym opłata skarbowa pobierana w sprawach 
indywidualnych z zakresu administracji publicznej stanowi formę ekwiwalentu 
za czynności urzędowe organów administracji publicznej dokonywane 
na podstawie zgłoszenia lub na wniosek zainteresowanego, za wydanie 
zaświadczenia na wniosek lub wydanie pozwolenia (zezwolenia, koncesji), a także 
za złożenie dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury 
albo jego odpisu, wypisu lub kopii - w sprawie z zakresu administracji publicznej 
lub w postepowaniu sądowym. Opłacie skarbowej podlega również dokonanie 
czynności urzędowej, wydanie zaświadczenia oraz zezwolenia (pozwolenia) 
przez podmiot inny niż organ administracji rządowej i samorządowej, w związku 
z wykonywaniem zadań z zakresu administracji publicznej, a także złożenie w takim 
podmiocie dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury 
albo jego odpisu, wypisu lub kopii. 

Pragniemy zaznaczyć, że art. 84 Konstytucji RP3 wyraża zasadę powszechności 
opodatkowania, będącej wyrazem zasady sprawiedliwości podatkowej, wynikającej 
z art. 217 Konstytucji. Zasada ta nakłada na każdego obowiązek ponoszenia 
ciężarów i świadczeń publicznych, w tym podatków, określonych w ustawach. 
Natomiast ulgi i zwolnienia, jako stanowiące odstępstwo od zasady powszechności 
opodatkowania i równości opodatkowania mają charakter wyjątkowy i powinny 
być w sposób precyzyjny i racjonalny uzasadnione. 

Przedstawiając powyższe, uprzejmie informujemy, że Ministerstwo Finansów 
nie planuje podjęcia inicjatywy legislacyjnej w przedmiotowym zakresie. 

2 Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 2111); 
3 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr. 78, poz. 483 z 
późn. zm.). 
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Podstawa prawna 
1. Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tj. Dz.U. z 2018 r. poz. 870); 
2. Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 
2111); 
3. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr. 78, 
poz. 483 z późn. zm.). 

Z wyrazami szacunku 

Z upoważnienia Ministra Finansów 

Beata Rogowska-Rajda 
Dyrektor 
Departamentu Polityki Podatkowej 
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